
D.D.G. n.________ del ____________

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 3 – DIGHE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO RELATIVO  ALL’INTERVENTO DI  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  DI  RIMESSAGGIO  DI  UN  FUORIBORDO  YAMAHA  MATR.6BT  –
1007818/MOD.  F3BETS-B  E  DELL’IMBARCAZIONE  IN  VETRORESINA MOD.  SHADOW,  IN
DOTAZIONE ALLA DIGA TRINITÀ IN TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTELVETRANO (TP)

CIG: B4FCDA00FB

Importo contrattuale €  3.478,00

METALMEC S.R.L. C/da Feudotto  –92013 Menfi (AG) P. I.V.A. 00597310846

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il  Regio Decreto 23 maggio 1924,  n.  827 – Regolamento per l'amministrazione del
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15.05.1946 n. 455, convertito

con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;
VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione

Siciliana” e ss.mm.ii.;
VISTO il  Testo  Unico  sull’Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  Regionale

approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge regionale del 15 maggio 2000, n.10;
VISTO il D.P.Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di

contabilità applicabili alla Regione Siciliana;
VISTO il  D.M. del  Ministero dell’Economia e  delle  Finanze n.  40 del  18.01.2008,  recante

modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 -  Disposizioni in materia
di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge regionale  12 luglio 2011,  n.12 “Disciplina dei  contratti  pubblici  relativi  a
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo31 marzo 2023, n.36 e
successive modificazioni  ….”

VISTO il D.lgs. n.159 del 6/9/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare
l’art. 83 comma 3 lettera e) e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n.190 – Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica
amministrazione, e sue modifiche ed integrazioni;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a
decorrere  dal  mese  di  gennaio  2014,  è  stata  recepita  nella  Regione  Siciliana  la
normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici,

90144 Palermo, viale Campania, 36/A 1

giacomo.varisco
Font monospazio
2259

giacomo.varisco
Font monospazio
30.12.2024



prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il comma 5 dell’art.68 della legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme  in

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;
VISTA la  legge 23 dicembre 2014,  n.  190, art.  1,  comma 629, lettera b)  che ha introdotto

l’art.17-ter  del  D.P.R.  26  ottobre  1972,  n.  633  che  stabilisce,  per  le  pubbliche
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti
da  applicarsi  alle  operazioni  per  le  quali  dette  amministrazioni  non  siano  debitori
d’imposta  così  come  chiarito  dall’Agenzia  delle  Entrate  con  le  C.M.  1/E/2015  e
6/E/2015, e C.M. 15/E/2015;

VISTO l’art.11  della  legge  regionale  13.01.2015  n.  3  nel  quale  è  previsto  che  a  decorrere
dall’01.01.2015  nella  Regione  Siciliana  si  applicano  le  disposizioni  del  decreto  n.
118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTA la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia che dirama istruzioni
operative  in  ordine  all'ambito  soggettivo  di  applicazione  dello  “split  payment”  e
fornisce indicazioni per l'emissione e la registrazione nel Sistema informativo dei titoli
di  spesa  relativi  a  pagamenti  soggetto  alla  normativa  dello  “split  payment”  ed  il
successivo versamento da parte degli uffici regionali;

VISTA la L.R. n. 8 del 17.05.2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12
luglio 2011, n.  12 per effetto dell’entrata in vigore del  decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

VISTO il D.P.Reg. 5 Aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti Regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/3/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” pubblicato sulla GURI n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 la cui efficacia
decorre, ai sensi dell’art. 229 comma 2, dal 1° luglio 2023;

VISTA la L.R. 12 Ottobre 2023, n.12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie”;

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024- 2026”;
VISTA la  Legge  Regionale  16  gennaio  2024,  n.  2,  “Bilancio  di  previsione  della  Regione

Siciliana il triennio 2024-2026”;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione

della  Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e
successive modifiche e integrazioni. Allegato 4/1 -9.2. Approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta
Regionale n. 224 del 17/06/2024, è stato conferito al Dott. Arturo Vallone l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il D.D.G. n. 1115 del 03/07/2024 con il quale, il Dirigente Generale del DRAR Dott.
Arturo Vallone, ha delegato, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 10/2000,
nell’ambito delle competenze individuate con i vigenti assetti organizzativi interni del
Dipartimento  regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,  gli  attuali  dirigenti  in  carica  delle
strutture intermedie del Dipartimento ad adottare tutti gli atti procedimentali nonché i
relativi  provvedimenti  finali  ex  art.  7  lett.  f)  della  L.R.  10/2000  rientranti  nella
competenza della relativa struttura;

VISTA il D.D.G. n. 1906 del 21/11/2024 di rimodulazione delle posizioni organizzative con il
quale è stata conferita all’ing. Marco Bonvissuto la posizione organizzativa  P.O.7 –

Supporto nel Settore della Gestione Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03);
CONSIDERATO che il Servizio 3 – Dighe del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha tra i

suoi  compiti  istituzionali  l’esercizio  e  la  manutenzione  di  dighe  e  di  alcuni  grandi
adduttori a valle delle dighe stesse;

CONSIDERATO che questo Servizio gestisce n. 26 impianti tra dighe, grandi adduttori e traverse fluviali;
CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti è gestore, tra le altre, anche della

Diga Trinità in territorio del Comune di Castelvetrano (TP);

90144 Palermo, viale Campania, 36/A 2



CONSIDERATO che per garantire la sicurezza degli operatori durante le misure per la definizione della
batimetria da parte dei topografi, per sopralluoghi alle sponde dell’invaso e per garantire
il campionamento dell’acque da parte dell’A.R.P.A necessita l’urgenza di provvedere
all’intervento  di  manutenzione  ordinaria  di  rimessaggio  di  un  fuoribordo  Yamaha
matr.6BT – 1007818/mod. F3BETS-B e dell’imbarcazione in vetroresina mod.Shadow
in dotazione alla diga Trinità in territorio del Comune di Castelvetrano (TP);

CONSIDERATO che  per  procedere  al  suddetto  intervento  di  competenza  del  Servizio,  si  è  ritenuto
opportuno  eseguire  con  Ditta  specializzata  nel  settore  un  sopralluogo  ed  acquisire
relativa offerta;

PRESO ATTO che l’offerta assunta al protocollo del Dipartimento al n. 51255 del 11/12/2024  della
Ditta  METALMEC S.R.L.  con  sede  nella  c.da Feudotto  –  92013 Menfi  (AG) P.I.:
00597310846, riportante un’offerta di importo imponibile pari a € 3.478,00 (oltre I.V.A.
al 22%), per complessivi € 4.243,16, si ritiene congrua per l’intervento previsto come
indicato  nella  nota  prot.  n.  51946  del  16/12/2024,  con  la  quale  il  Responsabile
dell’impianto  Ach.  Girolamo  Trombetta,  chiede  al  Dirigente  Generale  di  essere
autorizzato ai sensi del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 art. 50 comma 1 lettera a), senza
ricorrere al mercato elettronico, in considerazione del limitato importo, e la ottiene con
l’apposizione del Visto dello stesso D.G. sulla stessa nota;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 81 del 24/12/2024 con la quale, annullata la determina n.
79  del  23/12/2024,  si  nomina  RUP  dell’intervento  in  oggetto  l’Ing.  Giuseppe
Giangrasso e si  decide a contrarre mediante affidamento diretto ai  sensi  dell’art.50,
comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023, per il quale in data 23/12/2024 è stato richiesto
dallo stesso ingegnere nella piattafroma contratti pubblici – Portale Servizi A.N.A.C. il
CIG B4FCDA00FB;

VISTA la lettera d’ordine, prot. n. 53168 del 24/12/2024, relativa a “Diga Trinità – Intervento

di manutenzione straordinaria di  rimessaggio di  un fuoribordo Yamaha matr.6BT –

1007818/mod.  F3BETS-B  e  dell’imbarcazione  in  vetroresina  mod.  Shadow,  in

dotazione alla diga Trinità in territorio del Comune di Castelvetrano (TP)”, in favore
della Ditta METALMEC S.R.L. con sede nella c.da Feudotto – 92013 Menfi (AG) P.I.:
00597310846,  per  l’importo  complessivo  di  €  4.243,16,  di  cui  €  3.478,00  quale
imponibile ed € 765,16 quale I.V.A. al 22% ;

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante ha verificato tutta la documentazione prevista dal Codice dei
Contratti inerente la verifica dei requisiti di partecipazione della ditta aggiudicataria alle
procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi pubblici e di stipula dei relativi
contratti;

VISTO il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  della  ditta aggiudicataria  in  corso  di
validità  e  attestante  la  regolarità  contributiva,  protocollo  INPS  43728607,  scadenza
validità 26/03/2025;

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabilità
pagamenti ai sensi dell'art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010;

CONSIDERATO che le somme necessarie trovano copertura al capitolo  213307 “Spese per la vigilanza,
custodia  e  manutenzione  dighe  ed  adduttori”  del  bilancio  di  esercizio  2024,  del
Dipartimento  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  dell’Assessorato  dell’Energia  e  dei  Servizi  di
Pubblica Utilità - codice SIOPE U.1.03.02.09.011;

RITENUTO di  dovere  formalizzare  l’affidamento  in  parola  e  di  provvedere,  conseguentemente,
all’impegno di spesa necessario alla copertura finanziaria;

RITENUTO che occorre provvedere in merito;
       per le ragioni espresse in narrativa, ai termini delle vigenti normative in materia

DECRETA

ART. 1

Di  contrarre per  “l’Intervento di  manutenzione straordinaria di  rimessaggio di  un fuoribordo Yamaha

matr.6BT – 1007818/mod. F3BETS-B e dell’imbarcazione in vetroresina mod. Shadow, in dotazione alla

diga Trinità in territorio del Comune di Castelvetrano (TP)”,  esplicitati nella corrispondenza allegata al pre-
sente, il cui contenuto indica gli elementi essenziali del contratto, ricorrendo alla procedura di affidamento
diretto ex art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., nei confronti della Ditta METALMEC

90144 Palermo, viale Campania, 36/A 3



S.R.L. con sede nella c.da Feudotto – 92013 Menfi (AG) P.I.: 00597310846, per l’importo complessivo di €
4.243,16, di cui € 3.478,00 quale imponibile ed € 765,16 quale I.V.A. al 22% ritenuto congruo come precisa-
to in narrativa.

ART. 2

Di  impegnare la  somma complessiva di  €  4.243,16,  comprensiva dell’importo netto contrattuale pari  a
€ 3.478,00  e  dell’IVA al  22% pari  a  €  765,16  sul  capitolo 213307 “Spese per  la  vigilanza,  custodia  e
manutenzione dighe ed adduttori” del bilancio di esercizio 2024, del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti
dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità occorrente per l’esecuzione dell’l’Intervento di

manutenzione straordinaria di rimessaggio di un fuoribordo Yamaha matr.6BT – 1007818/mod. F3BETS-B

e dell’imbarcazione in vetroresina mod. Shadow, in dotazione alla diga Trinità in territorio del Comune di

Castelvetrano (TP)” -  CIG: B4FCDA00FB - della Ditta METALMEC S.R.L. con sede nella c.da Feudotto –
92013 Menfi (AG) P.I.: 00597310846, - codice SIOPE U.1.03.02.09.011;

ART. 3

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  per  la  pubblicazione  sul  sito
istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n.
9  e,  quindi,  inoltrato  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  dell’Energia  e  dei  Servizi  di
Pubblica  Utilità  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.  R.  n.  9  del  15/04/2021  per  la  registrazione  e  gli  atti
consequenziali.

                Il R.U.P.

               Ing. Giuseppe Giangrasso

P.O.5 “Supporto nella gestione contabile dighe” 

                   (Dott.ssa R. Filippone) 
        VISTO relativo alla copertura finanziaria

P.O.7 “Supporto del Settore della Gestione Tecnico

Amministrativa delle Dighe – 03”

                           Ing. Marco Bonvissuto

Il Dirigente Generale

Dott. Arturo Vallone

90144 Palermo, viale Campania, 36/A 4


		2024-12-27T10:11:03+0100
	GIUSEPPE GIANGRASSO


		2024-12-27T10:35:24+0100
	ROSALIA FILIPPONE


		2024-12-27T10:55:21+0100
	MARCO BONVISSUTO


		2024-12-27T11:08:08+0100
	ARTURO VALLONE




